⁹⁵ Sup. vii, 20.

(37) Quæ de Psalmis Davidicis numero plusquam trecentis, cum amissis fuissent, ab Esdra post captivitatem collectis, et ab Ezechia ad numerum centum ac quinquaginta revocatis asserit, partim spectæ fidei sunt, partim omnino falsa, ut quæ

A composuit. Hoc enim indicare volens auctor historiarum verbis bujismodi usus est : « Disseruit de arboribus, a cedro Libani usque ad lysopum, in parietinis qui nascitur. » Ex his libris Solomonis medicorum natio multa commentandi occasiones sumpsit : nam quæcumque in terra, in mari, in aere existunt, Solomoni ad philosophandum materiem suppeditarunt. Nonnulla tamen Solomonis nomen præferentia fuisse ab Ezechia concremata, doctissimus ille plurimarumque rerum cognitione præditus Eusebius memoriæ prodidit. Idem hic Ezechas in Davidicis etiam psalmis præstitit : nam cum in captivitatibus illi amissi forent, Esdras quidam, vir ad summum Hebraicæ linguæ peritus, trecentos, imo plures collectos recensuit : verum Ezechas compluribus ex 183 hisce psalmis plane rejectis, ut qui citra controversiam Davidis appellari nequirent, solos 150 reliquos suffragio suo approbavit, quemadmodum Psellus ille doctissimus scripsit. Præterea Solomo de gemmis quoque disseruit earumque naturam, non tantum quo illæ pacto calores hos vel illos accipiant vel gignantur et coalescant, verum etiam quis uniuscujusque sit usus : aliam enim pudicitiam custodem esse pronuntiavit, aliam sulfureis inflammationibus resistere, aliam malos genios abigere. Quin etiam librum de genio composuit, quo nimirum pacto e sublimi deducantur et qualibus formis appareant. Eorundem naturas atque proprietates complexus est, tum quo pacto vinculis astringantur et certis locis aduerti abigantur. Hinc factum ut operas quasdam gestandorum onerum eis imponeret : nam et materiem, ceu perhibent, eos cædere cogebat, et humeris onera portare. Idem hominum viscera exulcerata vel carminibus vel herbis adhibitis sanabat. Verum divinus homo Ezechas, qui se totum D. o. consecrasset et mancipasset ejusque ad providentiam cuncta referret, parvi ea fecit quæ supra naturam Solomoni philosophatus esset. Hæc autem a Psello tradita veritati consentanea esse Josephus quoque verbis hæc testatur : « Etiam carmina quædam adversus genios et eorundem adjurationes excogitavit ; quibus, inquit, meminini Judæum quemdam Eleazarum utentem, anulum naribus hominis agitati malo a genio sic admovisse, quemadmodum indicavit Solomo ; quem cum genio olfecisset, continuo ex eo migravit. Et migrationem hanc fieri de vase quodam, aqua repleto, perspicue animadverti poterat ; omnia de Solomone commemorata confirmat ipse in

post captivitatis tempora vixisse Ezechiam, atque Esdra Hebraicæ linguæ peritissimo juniores suis esse supponant, neque ulla in iis haberi debet ratio xāv σοφωτάτου Ψελλοῦ, si tamen illa fuit celeberrimi illi doctoris opinio.

Cæterum Sabæi natio sunt Æthiopica. Eorum A regina fuit admiranda illa Sibylla, quippe quæ cum legem ignoraret nec vates audisset, per Solomonem sapientiæ subministratorem Deum prædicavit. «Celebretur, ait⁹⁸, Dominus Deus ille tuus, qui tibi sic favorit ut te Israelitarum solio imponeret.» Hæc inter alia quibus Solomone tentavit, etiam hujusmodi quiddam excogitavit. Fornosos aliquot pueros, tam mares **184** quam femellas, uniusmodi vestitu et eadem tonsura cum exornasset, Solomoni eos exhibuit, utriusque sexus discrimen in his ut indicaret postulans. Tum ille jussis pueris facies suas abluere, naturam in utrisque suam deprehendit, cum mares quidem viriliter vultus suos fricarent, femininæ vero molliter ac delicate. Illa vero obstupescens inquit : « Majora vidi quam auditu acceporim.» Simul ei largita centum viginti auri talenta, [cum aromatibus, gemmis et opobalsami radice, unde Palestina deinceps hoc germen, Josepho teste, habuit, ad suos est reversa. Talentum vero libras 125 continet. De quo colligi potest eum a regina centenarios auri nostros centum accepisse.

Neque vero tantum Solomo præstabat his rebus, verum etiam quandiu religiosus in Deum erat, omnes ab Euphrate ad Nilum usque nationes tributarias habebat. Sed ab eo tempore suis inimicis male vivendo talem se præbuit ut eis resistere non posset. Nimirum ab initio admirationi mortalibus erat, cum Proverbia literis mandabat et extruebat fanum, sicut eximius ille Cyrillus ait, eodem scilicet tempore quo Homerus Trojanorum calamitates suis exponere tragice versibus, annis ab urbe Trojana capta 160. Verum deinceps ita se gessit ut in summam impietatem prolaberetur. Licet id colligas ex hujusmodi verbis, quæ sacris in Litteris exstant : «Deflexa mens Solomonis est per exterius uxores ad alienos deos.» Quin etiam illustrius intelligi potest ex Achivæ vatis ad famulum Solomonis Joroboamum oratione Solomonem deastris religioso cultu honorem exhibuisse. Sunt enim hæc ipsius verba : «Significat hæc tibi Dominus : Ego Solomoni regnum de manu extorquebo, et tibi decem scipiones dabo. Unum illi scipionem relinquam propter Davidem famulum meum et propter Hierosolimam urbem meam, quandoquidem ille relicto me Astartem Sidoniorum piaculum et Chamosum Moabitarum deastrum et Melchomum Ammonitarum offendiculum coluit.» Astartem sunt qui Luciferum esse tradunt, eandem scilicet deam cum Venere. Piaculum et offendiculum appellant Litteræ sacræ deastros ac simulacra. Quin etiam